
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 8 

с углубленным изучением отдельных предметов» 

(МАОУ «Средняя школа № 8») 

П Р И К А З   

 
 «02» ноября 2024г.                                                                                     № 799 

г. Когалым 

 

 
Об организации работы с учащимися,  

испытывающими трудности в обучении 

в 2024-2025 учебном году 

 

 На основании приказа МАОУ «Средняя школа № 8» от 28.10.2024г. №787 «О 

результатах обучения за 1 четверть 2024-2025 учебного года» и с целью повышения 

качества обучения в начальных классах 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Фоминой Т.П., 

Сапогиной С. Ю., Груниной С.А.: 

1.1. организовать работу с учащимися, испытывающими трудности в обучении, 

в рамках повышения качества обучения согласно плану (Приложение 1);  

1.2. предоставить результаты работы по итогам 2024-2025 учебного года с 

учащимися, испытывающими трудности в обучении (Приложение 2). 

2. Учителям-предметникам для усиления эффективности работы: 

2.1. систематически использовать разноуровневую дифференциацию на всех этапах 

урока, применять приёмы и методы, способствующие усвоению учебного 

материала разными группами обучающихся; 

2.2. планировать и регулярно проводить индивидуальную и групповую работу с 

учащимися, строго вести учёт пробелов в знаниях каждого слабого ученика. 

3. Классным руководителям: 

3.1. регулярно проводить контроль за успеваемостью обучающихся класса, 

контролировать посещение занятий с психологом, логопедом, дефектологом.   

3.2. своевременно знакомить родителей с результатами проведённых занятий и 

контрольных мероприятий. 

4. Специалистам, входящим в состав ППМС-центра, на основе проведённых занятий 

и системных диагностик регулярно проводить консультации для учителей 

начальных классов и родителей (законных представителей) обучающихся. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ «Средняя школа № 8»                     Е.В. Александрова 

 
Т.П. Фомина 
 

 

 

С приказом ознакомлены: 

С. Ю. Сапогина ________ 

С.А. Грунина   ________ 
Приложение 1 



к приказу от 02.11.2024 №799 

План работы с учащимися, испытывающими трудности в обучении, 

на 2024-2025 учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Утверждение списков слабоуспевающих 

учащихсяся по результатам работы за 2023-2024 

учебный год  

Сентябрь 

2024 

Фомина Т.П. 

2. Психолого-педагогическое обследование и 

диагностика учащихся, испытывающих трудности в 

обучении, логопедами, дефектологами и 

психологами; формирование групп для 

коррекционно-развивающих занятий 

Сентябрь-

октябрь 2024 

Ершова Л.П. 

Шипелёва О.Н. 

Куприна Л. Г. 

Помыткина Н.А. 

Ефимова Ю.М. 

3. Выявление учащихся, испытывающих трудности в 

обучении, по результатам обучения за 1 четверть в 

1-4 классах на основе психолого-педагогической 

диагностики, наблюдений учителя, результатов 

оценочных процедур  

До 01.11.2024 Классные 

руководители 1-4 

классов, 

специалисты ППМС 

центра 

3. Организация индивидуальной и групповой работы с 

учащимися, испытывающими трудности в обучении 

на основе «Карт успешности» 

В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

4. Планирование и проведение срезовых обучающих и 

проверочных работ по результатам текущего 

контроля:    

- словарные работы; 

- объяснительные диктанты; 

- тематические контрольные срезы; 

- срезы по вычислительным навыкам; 

- решение простых задач; 

Предоставление результатов. 

В течение 

учебного 

года. 

 

Фомина Т.П. 

Грунина С.А. 

Сапогина С. Ю. 

5. Анализ результатов контрольных работ за четверть 

и полугодие 

В течение 

учебного года 

Грунина С. А. 

Сапогина С. Ю. 

6. Проведение индивидуальной работы с родителями 

(законными представителями), информирование о 

результатах обучения, о мероприятиях, проводимых 

в рамках реализации индивидуального 

образовательного маршрута, разъяснительные 

беседы. 

 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 1-4 

классов 

Фомина Т.П. 

Сапогина С. Ю. 

Грунина С.А. 

7. Систематическое проведение школьного ППк- по 

вопросу определения программы дальнейшего 

обучения отдельных учащихся с выходом на 

ТПМПК. 

В течение 

учебного года 

Фомина Т. П. 

8. Анализ результатов промежуточной аттестации Май 2025 г. Грунина С. А. 

9. Предоставление результатов работы учителей и 

специалистов 

Май 2025г. Фомина Т.П.  

10. Итоговая справка по результатам проведённой 

работы 

Май-

июнь2025г. 

Фомина Т.П. 

Члены ППк. 



Приложение 2 

к приказу от 02.11.2024№799 

 

Мониторинг обучающихся, испытывающих трудности в обучении, 1 класс 

№ ФИО Причина Работа учителя ППМС-центр Перспективный план 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 


	1. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Фоминой Т.П., Сапогиной С. Ю., Груниной С.А.:
	1.1. организовать работу с учащимися, испытывающими трудности в обучении, в рамках повышения качества обучения согласно плану (Приложение 1);
	Директор МАОУ «Средняя школа № 8»                     Е.В. Александрова
	Т.П. Фомина

		2025-04-18T19:54:57+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ"




